RELATIONS BETWEEN PHILOSOPHY AND THE-OLOGY IN THE LIGHT OF

TWO UN EDITED WORKS OF AL-AMIDI

M. Sait Özervarlı*

İslam düşünce tarihinde Gazzali sonrası müteahhirln dönemi alimlerinin
ilklerinden sayılan· Ebü'l-Hasan Seyfeddin Ali b. Muhammed et-Tağlebl/
Sa'lebi el-Amidl (ö. 631/1234) bütüncül bir fikir sistemi kurmuştur. Kendisi
İbn Sina felsefesinin ve Aristo mantığının kelama ve fıkıh usUlüne tesir ede
rek yeni bir açılım kazandığı bir dönemde, Gazzall, Şehristanl ve Fahreddin
er-RaZı' nin inşa ettiği düşünce ortamımn ürünü ve eleştiri zemininde devam
ettiricisidir.

tarafından aynı adla Arnidi'ye nisbet edilmektedir.2

Fuat Sezgin tarafından hpkıbasırnı faksimile olarak basılmış, ancak bu haliyle
eserden istenilen düzeyde istifade edilememektedir.3 İbnü'l-Kıfti eserin beş cilt
olduğunu yazmasına rağmen4 mevcut nüsha da dördüncü cilt eksiktir. Nüs
hanırı istinsah tarihi 592/1196 olarak görülmektedir. Tebliğde incelenen diğer
yazma ise Arniili'nin konuyla ilgili risalesi olan ve bilindiği kadarıyla yine tek
nüshası bulunan Rumuzü'l-kiinuz'dur.5 Bu eserlerin dışında İbn Sina'nın İşfirfit'ı
üzerine telif ettiği Razi'yi eleştiren şerhi6 ve manhk hakkında Dakaiku'l-hakaik
adlı çalışması1 ile cedel ve hilafla ilgili diğer kitapları bulunmakla beraber bun
lar tebliğ kapsamına alınmamıştır.

1 İsmail Saib Kütüphanesi (Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi), rır. 631.

2 Bk. İbn Aybek es-Safedi, el-Viifi bi'l-veft!tjlil, Wiesbaden : Franz Steiner Verlag, 1408/1988,

XXI,346.

3 Institute for the History of Arabic-Islamic Science at J.W.Goethe University, Frankfurt 2001,

Series C, Vol. 67.

4 Ali b. Yusuf el-Kıfti, Trırihü'l-Jıiikemii (nşr. Julius Lippert), Leipzig: Dieterichsche Verlags

buchhandl, 1903, s. 241.

5 Nuruosmaniye Kütüphanesi, rır. 2688, 18 vr.

ll Cürcani, a. g. e., I, 40.

12 Amidi, Rımıiizii'l-kiiııüz, N uruosmaniye Kütüphanesi, nr. 2688, vr. lb-2a.

13 Amidi, Ebkfirii'l-efkiir ft ıısiili'd-diıı (nşr. Ahmed Muhammed el-Mehdi), Kahire: Dfuii'l-kütüb

ve'l-vesaiki'l-kavmiyye, 1423/2002, I, 175-214. Aynca bk. Mahmud Hasan eş-Şafii, ei-Amidi

ve araiilıii'l-kelfimiyye, Kahice Dfuii's-selam, 1418/1998, s. 163.

14 Gerhard Endress, "Reading Avicenna in the Madrasa: lntellechıal Genealogies and Chains

of Transmission ofPhilosophy and the Sciences in the Islamic East", Arnbic Tlıeologıj, Arabic
P/ıilosoplıy: From tlıe Mmıy to 1/ıe Oııe: Essays in Celebratioıı of Richard M. Frank (ed. James E.